

Số: 152 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 28 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 620/BTP-HTQTCT ngày 28/02/2017; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc xây dựng Kế hoạch này nhằm cụ thể hóa Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 thành các nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả, hiện đại hóa công tác quản lý nhà nước về hộ tịch trên địa bàn tỉnh.

- Bảo đảm các sự kiện hộ tịch của công dân Việt Nam, người nước ngoài cư trú trên lãnh thổ Việt Nam, công dân Việt Nam cư trú ở nước ngoài (thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Đắk Nông) được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch thực hiện phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, trong đó cần chú trọng các giải pháp để thực hiện đạt các mục tiêu cụ thể về đăng ký khai sinh; đăng ký khai tử và xác định nguyên nhân tử vong; kết hôn, ly hôn; nuôi con nuôi; về thống kê và công bố số liệu đăng ký hộ tịch.

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả, đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm trong đăng ký hộ tịch; nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về vai trò, ý nghĩa của đăng ký và thống kê hộ tịch.

2. Đầu tư cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Trang bị máy tính, kết nối mạng internet, máy in chất lượng tốt, phục vụ riêng cho công tác đăng ký hộ tịch.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để thu thập, thống kê dữ liệu hộ tịch về sự kiện sinh và sự kiện tử tại các cơ sở y tế; bảo đảm kết nối, cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thông suốt giữa ngành Y tế và ngành Tư pháp.

3. Tập huấn nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm đủ tiêu chuẩn, chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng hỗ trợ, thực hiện hiệu quả công tác đăng ký, thống kê hộ tịch theo quy định và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

4. Nâng cao hiệu quả công tác xác định nguyên nhân tử vong, cấp giấy chứng nhận nguyên nhân tử vong của cơ quan y tế, kể cả các trường hợp tử vong ngoài cơ sở y tế; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ y tế các cấp trong việc cấp Giấy chứng sinh, Giấy báo tử, thu thập và cung cấp dữ liệu sinh, tử.

5. Thông tin thống kê về hộ tịch được bảo đảm chính xác đầy đủ, kịp thời đáp ứng yêu cầu quản lý của Nhà nước và nhu cầu sử dụng của tổ chức, cá nhân.

- Thống kê tỷ lệ trẻ được đăng ký khai sinh, tỷ lệ người chết trong năm được đăng ký khai tử hàng năm và thực hiện công bố, công khai bảo đảm đầy đủ, chính xác, thống nhất, kịp thời.

- Xây dựng quy chế khai thác, sử dụng các số liệu thống kê đã được công bố nhằm phục vụ yêu cầu của tổ chức, cá nhân; phối hợp, kiểm tra thường xuyên, bảo đảm số liệu thống kê đầy đủ, chính xác.

6. Nâng dần tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch quan trọng, cơ bản của cá nhân (khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi, ly hôn); nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch nhằm đảm bảo số liệu thống kê hộ tịch chính xác, đầy đủ, kịp thời bảo đảm tính phổ biến theo lộ trình khuyến nghị của Khung hành động khu vực giai đoạn 2015-2024.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo của tỉnh để triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia và Kế hoạch của tỉnh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác đăng ký, thống kê hộ tịch; tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch; thường xuyên kiểm tra, khảo sát đánh giá, đề xuất tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

3. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực làm công tác đăng ký và thống kê hộ tịch, tập trung nguồn lực để triển khai Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

4. Bồi dưỡng nâng cao năng lực của công chức làm công tác truyền thông. Qua đó, nâng cao nhận thức của công dân, cơ quan, tổ chức về tầm quan trọng

của công tác đăng ký và thống kê hộ tịch, nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm của công tác này.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã trong công tác hộ tịch nói chung và đăng ký, thống kê hộ tịch nói riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Tổ chức triển khai, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và phối hợp với các ngành của địa phương thực hiện tốt Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, đề xuất, điều chỉnh nội dung của Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế.

- Nghiên cứu đề xuất phương án cải thiện cơ sở vật chất kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch của Sở Tư pháp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Hướng dẫn các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã triển khai vận hành cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác hộ tịch trong tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm trong đăng ký hộ tịch; nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về vai trò, ý nghĩa của đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác thống kê hộ tịch, đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời và đúng quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương theo Phụ lục trách nhiệm tổ chức thực hiện Chương trình hành động quốc gia của các Bộ, ngành địa phương (ban hành kèm theo Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ) và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện trình UBND tỉnh phê duyệt để báo cáo Bộ Tư pháp trước ngày 30 tháng 11 hàng năm.

2. Sở Y tế

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ, công tác cải tạo, nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở y tế có chức năng thu thập dữ liệu sinh, tử.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đào tạo, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ y tế làm công tác cấp Giấy chứng sinh, Giấy chứng tử, thu thập dữ liệu sinh, tử.

- Phối hợp trong việc hiện đại hóa phương thức thu thập, phân tích và sử dụng số liệu tử vong và nguyên nhân tử vong.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thống kê tỷ lệ trẻ em được đăng ký khai sinh, tỷ lệ người chết trong năm được đăng ký khai tử.

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn, tổng hợp việc bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo chế độ, chính sách hiện hành.

4. Cục Thống kê tỉnh: Phối hợp công bố số liệu thống kê hộ tịch hàng năm, bảo đảm đầy đủ, chính xác kịp thời, đúng quy định.

5. UBND các huyện, thị xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác hộ tịch nói chung, đăng ký và thống kê hộ tịch nói riêng.

- Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ có hiệu quả Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 (ban hành kèm theo Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ) và Kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh.

- Đầu tư, nâng cấp, cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch tại địa phương.

- Bố trí cán bộ đủ tiêu chuẩn, đúng năng lực làm công tác hộ tịch tại địa phương theo quy định của pháp luật về hộ tịch.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác thống kê hộ tịch trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của địa phương, đơn vị và gửi về Sở Tư pháp trước ngày 20 tháng 11 hàng năm để tổng hợp chung.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã tổ chức quán triệt, đồng thời cụ thể hóa các nhiệm vụ của đơn vị để triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời tổng hợp gửi Sở Tư pháp để báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. *nh*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCTUBND tỉnh;
- Cục công tác phía Nam – BTP
- Các Sở: Tư pháp, Y tế, Tài chính, Lao động, TB&XH;
- Cục Thống kê;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

06

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Huy